

IVAN RENATO DE LAMA LOPEZ

Jr. Echenique No.470 Dpto."L", Magdalena Del Mar, Lima Perú

Telef: (01) 7323758, Cel: 962757893

ivandelama@hotmail.com

Persona proactiva, con valores que rigen su desempeño profesional y social.

Con experiencia en trabajo en equipo y trabajo bajo presión, comprometido en asumir nuevos retos profesionales.

Economista dedicado actualmente al sector exportador liderando a través de la Representación en Perú de la empresa INCAREAL con sede en Japón, organización dedicada a la comercialización y exportación de prendas de alpaca y algodón a los países del continente asiático y Norteamérica.

Socio cofundador y administrador de la empresa Los Ponchos Perú, microempresa dedicada al rubro textil, en la confección y comercialización de prendas de alpaca y algodón al mercado externo y local.

Consultor y Asesor Externo de Pequeñas y Micro empresas, así como Entidades del Estado en temas relacionados a Dirección Estratégica, Comercio Exterior, Recursos Humanos, Formulación y Evaluación de Proyectos y Asesoría Financiera.

Docente en dos Universidades de prestigio en el ámbito local, con manejo de varias materias relacionadas al ámbito de su desarrollo profesional.

Experiencia en el sistema financiero donde se desempeño como Promotor de Servicios Bancarios (recibidor / pagador), Supervisor de Operaciones, Jefe de Agencia y Analista Sénior de Comercio Exterior.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

- DOCENTE EN LA UNIVERSIDAD ALAS PERUANAS (UAP)(2013-II)

CURSOS DICTADOS EN LA ACTUALIDAD: TITULAR DE LA FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL "FEDERICO VILLARREAL"

- FUNDAMENTOS DE MARKETING (II CICLO)
- DIRECCIÓN DE MARKETING CERTIFICA: (IV CICLO)
- FORMULACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN (VIII CICLO)

Que, el presente documento es copia fiel del original que he tenido a la vista y al que me remito en caso necesario.

Lima, 14 ABR 2014


Econ. EUGENIO CASTRO VASQUEZ
SECRETARIO ACADÉMICO
FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN

- DOCENTE EN LA UNIVERSIDAD NACIONAL FEDERICO VILLARREAL (UNFV)(2013-II)

CURSOS DICTADOS EN LA ACTUALIDAD:

- MACROECONOMÍA (IV CICLO)
- COMERCIO EXTERIOR (X CICLO)
- GLOBALIZACIÓN (X CICLO)
- CURSO INTENSIVO DE ALMACENES Y DESPACHO (CONVENIO MINTRA-PROGRAMA PRO-JÓVEN) (DICIEMBRE 2013 - ENERO 2014)
- ASESORÍA EXTERNA PARA MINISTERIO TRANSPORTES Y COMUNICACIONES ÁREA FONDO DE INVERSION EN TELECOMUNICACIONES (FITEL) (ABRIL - JUNIO 2013)
Temas de gestión y financiero, evaluación de viabilidad financiera de empresa que interviene en el proyecto rural.
- ASESOR INDEPENDIENTE DE MICRO EMPRESAS DEDICADAS AL RUBRO TEXTIL Y EXPORTADORAS 2009-2014 (EN CURSO)
PACOKHA SAC
ADVANCE ZARELLA
KACTUS SRL
SEBSATEX SAC
LOS PONCHOS PERU

Asesoramiento en Planes Estratégicos para reorganizar Empresas.

Asesoría en temas de Exportación e Importación por vía aérea y marítima.

Asesoría en Estrategias de Marketing y su implementación.

Asesoría en Recursos Humanos y Gestión de los Recursos.

Asesoramiento financiero a Micro Empresas generando en ellas una cultura de crédito y desarrollo a largo plazo a través de metas y una cultura de asumir riesgos crediticios en el Sistema Financiero.

Asesoría en la Formulación y Evaluación de Proyectos de Inversión.

- ADMINISTRADOR Y SOCIO DE "LOS PONCHOS PERÚ" (2006-2014)
Microempresa dedicada a la confección y comercialización de prendas de vestir y accesorios de fibra de Alpaca y algodón Tanguis, con 8 años en el mercado local y al exterior.
Exportación de prendas de alpaca y algodón a los mercados de Japón y Estados Unidos.



- REPRESENTANTE EXCLUSIVO DE LA IMPORTADORA (con sede en Japón) KENA IMPORT- INCAREAL (2004-2014)
Con exclusividad en la confección y distribución al mayor de sus marcas en el Japón, desde hace 10 años.
Dedicada desde hace 5 años, a la exportación al mercado estadounidense.
- BANCO SANTANDER CENTRAL HISPANO (ANTES BANCOSUR Y BANCO SANTANDER) 1999-2003

Con 5 años de desempeño profesional en dicha institución, llevando a cabo trabajos en cargos de confianza, en cuanto al manejo de dinero, de metas comerciales y de representación de la Entidad Financiera.

Cargos Ocupados:

- * Recibidor/Pagador, oficina Callao, Oficina Jockey Plaza, experiencia en el manejo de dinero y operaciones bancarias.
- * Supervisor de cajeros Oficina Jockey Plaza. Experiencia en el manejo operativo y de dinero de la Segunda Oficina más grande de la Entidad financiera. Manejo y acceso a bóveda, claves de seguridad, sistema Fynansys y AS400.
- * Supervisor de cajeros rotativo. Suplente de supervisores de otras oficinas de la institución bancaria.
- * Cajero supervisor oficina especial Grifo Schell. En la práctica, el cargo era el de un Jefe de operaciones y Gerente de Micro oficina, con capacidad de decisión en aprobación de cheques, venta directa de productos y servicios del Banco y manejo del sistema computarizado, tanto comercial como de operaciones; manejo directo de bóveda y pre aprobación de tarjetas de crédito y primer filtro de evaluación de crédito financiero.
- * Cajero supervisor oficina especial aduanas Aeropuerto: Cancelación de Pólizas de aduana, Pólizas de Internamiento (temporales), Manejo de cartas fianza, Tramitación de cheques de viajero, otros tramites aduaneros.
- * Jefe Micro Oficina Aduanas Almacén Santa Anita (encargada de los remates de aduana). Oficina implementada exclusivamente para el manejo y cobro de los remates de aduana de la SUNAD Sede Santa Anita. Encargado del manejo de esta Micro Oficina especial con un recibidor pagador a mí cargo.
- * Encargado de capacitación Oficina Especial Saga Falabella Plaza Arequipa en el manejo de micro oficina especial
- * Encargado de capacitación en el uso del sistema B-MATIC Oficina Principal Arequipa
- * Asistente de Operaciones de Comercio Exterior en el área de Comercio Exterior y Pagos Internacionales, procesando transferencias al exterior en dólares y otras monedas así como transferencias recibidas desde el exterior en dólares y otras monedas. Manejo y envío de giros al exterior, remesa de cheque otra plaza al exterior remesa de traveller cheks al exterior, atención y solución de reclamos de transferencias enviadas al exterior.



Cuadre de canje de cheques al exterior y envío en remesa a Nueva York, así como apoyo en las áreas de exportaciones e importaciones.

FORMACION ACADEMICA

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO

-MAESTRIA EN PROYECTOS DE INVERSION PÚBLICA Y PRIVADA

(III CICLO- CONCLUIDO)

-ECONOMISTA COLEGIADO CEL 7416

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO

* MENCION EN GESTION EMPRESARIAL

- DIPLOMADO EN GESTION PÚBLICA -EN LA ACTUALIDAD- (UNIVERSIDAD FEDERICO VILLARREAL)

- DIPLOMADO EN TEORIA ECONOMICA (MODELOS DINAMICOS)

* INSTITUTO ICEX ADUANAS CURSO INTEGRAL DE ADUANAS Y OPERACIONES LOGISTICAS

OTROS ESTUDIOS

* INGLES BASICO (CONCLUIDO) Centro de Idiomas de Pontificia Universidad Católica del Perú.

* INGLES INTERMEDIO, 2do Ciclo (En la actualidad) Instituto Cultural Peruano Norteamericano ICPNA

* ITALIANO BASICO (CONCLUIDO) Centro de idiomas Universidad Nacional del Callao

* OPERADOR EN MICROCOMPUTADORAS - Word, Excel, PowerPoint, Windows Vista

Centro de Cómputo de Facultad de Ciencias Económicas Universidad Nacional del Callao

* OPERADOR ENTORNO WINDOWS Windows - Word- Excel- FoxPro

Centro de Informática de la Pontificia Universidad Católica del Perú INFOPUC

CURSOS Y SEMINARIOS

- CURSO ONLINE "Emergency Management"-ACTUALMENTE-(MASSEY UNIVERSITY-UNIVERSITY OF NEW ZELAND)
- CURSO ONLINE "E-learning and Digital Cultures" -ACTUALMENTE-(UNIVERSITY OF EDINBURGH - UK)



- CURSO ONLINE "POWER OF MARKETS" (COURSE OFFERED BY THE UNIVERSITY OF ROCHESTER'S SIMON SCHOOL OF BUSINESS - USA)
- CURSO ONLINE "An Introduction to Marketing" (WHARTON UNIVERSITY OF PENNSYLVANIA - USA)
- CURSO ONLINE "Desarrollo rápido de productos innovadores para mercados emergentes" (TECNOLOGICO DE MONTERREY - MEXICO)
- CURSO ONLINE "Introduction to Business Communication" (CANVAS NETWORK - USA)
- CURSO ONLINE "La inversión financiera y su fiscalidad" (UNIVERSIDAD SAN PABLO- ESPAÑA)
- CONFERENCIA: "CAMBIOS EN LA ECONOMIA MUNDIAL Y SUS EFECTOS EN EL COMERCIO EXTERIOR EN EL PERU"- Universidad Nacional del Callao
- NORMAS ISO 9001 , ISO 14001 CMC CONSULTORES CERTIFICACIÓN POR LA CÁMARA DE COMERCIO DE LIMA
- "CAMBIO DE RUMBO". Expositor: Carlos Boloña. Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional del Callao
- "VISION DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA". Expositor: Guido Pennano.
Facultad de Ciencias Económicas Universidad Nacional del Callao
- "ECONOMIA AL DIA". I Jornada Académica Facultad de Ciencias Económicas
Universidad de Lima
- CURSO-SEMINARIO: "BOLSA DE VALORES". Organizado por la Bolsa de Valores de
Lima
Facultad de Ciencias Económicas Universidad Nacional del Callao.
- SEMINARIO: "FINALIDAD Y FUNCIONES DEL B.C.R. DEL PERU" Organizado e
impartido por el Banco Central de Reserva del Perú

